

2021年3月期 中間決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月30日

上場会社名 コンピュータマインド株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2452 URL <https://www.cmind.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 竹内 次郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 東 時生 (TEL)044(856)9922
 中間発行者情報提出予定日 2020年12月25日 配当支払開始予定日 —
 中間決算補足説明資料作成の有無 : 無
 中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期中間期の連結業績 (2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年同中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	133	△40.4	△16	—	△15	—	△16	—
2020年3月期中間期	223	29.9	△8	—	△10	—	5	—

(注) 中間包括利益 2021年3月期中間期 △16百万円(—%) 2020年3月期中間期 5百万円(—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期中間期	△37.64	—
2020年3月期中間期	13.17	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益は、潜在株式がないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	270	96	35.8
2020年3月期	320	112	35.2

(参考) 自己資本 2021年3月期中間期 96百万円 2020年3月期 112百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	0.00	0.00	0.00
2021年3月期	0.00		
2021年3月期(予想)		8.00	8.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	366	△13.6	2	—	2	—	△2	—	△4.72

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期中間期	450,000株	2020年3月期	450,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期中間期	2,500株	2020年3月期	2,500株
③ 期中平均株式数(中間期)	2021年3月期中間期	447,500株	2020年3月期中間期	447,500株

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当中間期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記.....	3
(1) 中間連結貸借対照表.....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書.....	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項.....	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により急激に悪化し、厳しい状況で推移しました。緊急事態宣言解除後は経済活動の再開に伴い景気の持ち直しの動きも見られますが、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属する情報サービス産業は、新型コロナウイルス感染症の影響により、顧客企業のIT投資計画の見直しや凍結、先送りが進められ、その結果IT市場にマイナス効果を及ぼす一方、在宅勤務者が増加し、テレワークを始めとした働き方改革が浸透し、これに対応するソリューションへの需要は高まってきております。

当社グループにおいては感染拡大の予防、テレワーク、事務所の統合等、一層の経費削減に取り組みました。しかしながらこれら諸施策実施の効果はまだ限定的であり、厳しい経営環境が継続しています。

このような経営環境下において、IT関連事業セグメントにつきましては、新型コロナウイルス感染症に関連した案件の先送り、パソコン教室の休業等の影響もあり、売上高128,768千円（前年同期比25.1%減）となり、セグメント利益は27,433千円（前年同期比23.6%減）となりました。

先端技術活用事業セグメントにおいては、再生可能エネルギー業務は新たな業務を進める準備の為、売上を上げることができませんでした。また新型コロナウイルス感染症の影響による実証実験業務の休業及び緊急事態宣言による営業活動が制限された影響もあり、当初の見込みを達成することができず、売上高4,601千円（前年同期比91.1%減）、セグメント損失6,893千円（前年同期はセグメント損失4,610千円）となりました。

これらの結果、当中間連結会計期間における業績につきましては、売上高133,369千円（前年同期比40.4%減）、営業損失16,914千円（前年同期は営業損失8,692千円）、経常損失15,442千円（前年同期は経常損失10,931千円）、親会社株主に帰属する中間純損失16,843千円（前年同期は親会社株主に帰属する中間純利益5,892千円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当中間連結会計期間末における流動資産の残高は185,928千円で、前連結会計年度末に比べ46,765千円減少しております。これは、現金及び預金の増加49,890千円、売掛金の減少97,930千円等が主な変動要因であります。

(固定資産)

当中間連結会計期間末における固定資産の残高は84,139千円で、前連結会計年度末に比べて3,238千円減少しております。これは、のれんの減少1,315千円等が主な変動要因であります。

(流動負債)

当中間連結会計期間末における流動負債の残高は95,231千円で、前連結会計年度末に比べて66,332千円減少しております。これは、1年内返済予定の長期借入金の増加29,009千円、買掛金の減少66,900千円等が主な変動要因であります。

(固定負債)

当中間連結会計期間末における固定負債の残高は78,167千円で、前連結会計年度末に比べて32,357千円増加しております。これは、長期借入金の増加35,537千円等が主な変動要因であります。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産の残高は96,784千円で、前連結会計年度末に比べて16,067千円減少しております。これは、利益剰余金の減少16,843千円が主な変動要因であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2021年3月期における通期連結業績予想につきましては、2020年6月12日に公表した「2020年3月期 決算短信（日本基準）（連結）」に記載の2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	97,701	147,592
売掛金	131,315	33,384
その他	4,462	5,151
貸倒引当金	△785	△200
流動資産合計	232,694	185,928
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,698	7,698
機械装置及び運搬具	32,060	32,060
その他	3,097	3,097
減価償却累計額	△29,475	△34,409
有形固定資産合計	13,381	8,447
無形固定資産		
のれん	16,657	15,342
その他	1,247	1,153
無形固定資産合計	17,904	16,495
投資その他の資産		
投資有価証券	4,340	5,168
保険積立金	35,120	37,270
その他	16,630	16,756
投資その他の資産合計	56,091	59,195
固定資産合計	87,377	84,139
繰延資産		
開業費	154	116
繰延資産合計	154	116
資産合計	320,226	270,184

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	72,082	5,181
1年内返済予定の長期借入金	34,008	63,017
未払費用	18,472	15,797
未払法人税等	769	312
賞与引当金	5,968	3,093
資産除去債務	873	3,646
その他	29,389	4,183
流動負債合計	161,564	95,231
固定負債		
長期借入金	39,347	74,884
繰延税金負債	902	1,368
資産除去債務	5,560	1,914
固定負債合計	45,810	78,167
負債合計	207,374	173,399
純資産の部		
株主資本		
資本金	35,000	35,000
資本剰余金	15,000	15,000
利益剰余金	64,751	47,908
自己株式	△1,250	△1,250
株主資本合計	113,501	96,658
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△649	126
その他の包括利益累計額合計	△649	126
純資産合計	112,852	96,784
負債純資産合計	320,226	270,184

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	223,857	133,369
売上原価	179,343	105,691
売上総利益	44,514	27,678
販売費及び一般管理費	53,206	44,592
営業損失(△)	△8,692	△16,914
営業外収益		
受取利息及び配当金	35	31
助成金収入	—	2,047
その他	143	9
営業外収益合計	178	2,088
営業外費用		
支払利息	2,379	577
その他	38	38
営業外費用合計	2,417	616
経常損失(△)	△10,931	△15,442
特別利益		
事業譲渡益	16,332	—
臨時休業等助成金収入	—	1,820
特別利益合計	16,332	1,820
特別損失		
臨時休業等関連損失	—	2,496
特別損失合計	—	2,496
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	5,401	△16,117
法人税、住民税及び事業税	369	312
法人税等調整額	△860	413
法人税等合計	△490	725
中間純利益又は中間純損失(△)	5,892	△16,843
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	5,892	△16,843

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	5,892	△16,843
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6	775
その他の包括利益合計	△6	775
中間包括利益	5,885	△16,067
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	5,885	△16,067

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。